1

2021年 9月 30日

各 位

サステナビリティ・リンク・ローンの取組みについて

 当社子会社の株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）は、

野村不動産ホールディングス株式会社（代表取締役社長 沓掛 英二、以下「野村不動産ホールデ

ィングス」といいます。）が制定した「包括型サステナビリティ・リンク・ローン・フレームワー

ク」（以下、「SLL フレームワーク」）に基づき、以下のとおり、サステナビリティ・リンク・ロ

ーン（以下、「SLL」）を実行いたしましたのでお知らせします。

なお、本件は、きらぼし銀行において初の SLL への取組みとなります。

SLL は、金利条件等の貸付条件と、融資先の SDGs・ESG 戦略におけるサステナビリティ・

パフォーマンス・ターゲット（以下、「SPTs」といいます。）に対する評価を連動させ、その達成

状況に応じて融資先にインセンティブやディスインセンティブが発生することで、持続可能な経

済活動および経済成長を促進し、継続的に支援することを目的としています。また、ＳＬＬフレ

ームワークは、野村不動産ホールディングスの SPTs 達成に向けた取組みを支援する金融機関を

募る同社主導のフレームワークであり、格付投資情報センター（R&I）より、「サステナビリティ・

リンク・ローン原則（2021 年 5 月版）」への適合および SPTs の合理性について、第三者意見を

取得しています。

 当社グループでは、「東京きらぼしフィナンシャルグループ SDGs 宣言」を策定し、従来より、

グリーンボンドやサステナビリティボンド等 ESG 投資に取り組むほか、TCFD 提言への賛同等

を通じて、気候変動リスク低減に向けた CO2排出量削減等の取組みを推進しております。今後に

おきましても、環境保全に資する取組みをより一層強化し、地域経済と地域社会の持続的な発展

に貢献してまいります。

【サステナビリティ・リンク・ローンの概要】

借 入 人 野村不動産ホールディングス株式会社

S P T s SBT 認定に基づく温室効果ガス総排出量削減率目標

インセンティブ SPTs 達成状況に応じた金利スプレッド優遇

融 資 実 行 日 2021 年 9 月 30 日

融 資 金 額 10 億円

資 金 使 途 運転資金

貸 出 形 態 証書貸付

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 取締役経営企画部長 安田 信幸

  （TEL 03－6447－5799）

2

【包括型 SLL フレームワークスキーム図】

以 上

【包括型 SLL フレームワーク制定】

 SPTｓ(目標)および判定基準

 インセンティブ内容および水準

 レポーティング体制等

SLL要件を統一化し、各金融機関との

ローン契約への紐付けを容易に。

 金融機関 A 金融機関 B 金融機関 C

それぞれの貸付条件で各金融機関が野村不動産ホールディングスとローン契約を締結

SLL原則への適合性に関する

セカンドオピニオン